
Wijziging Regeling garanties van oorsprong voor duurzame
elektriciteit en de Algemene uitvoeringsregeling milieukwaliteit
elektriciteitsproductie

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 9 juni, nr. WJZ
6039878, houdende wijziging van de
Regeling garanties van oorsprong voor
duurzame elektriciteit en van de Alge-
mene uitvoeringsregeling milieukwali-
teit elektriciteitsproductie in verband
met de invoering van een systeem van
gestaffelde subsidiebedragen ter stimule-
ring van de milieukwaliteit van de
elektriciteitsproductie voor afvalver-
brandingsinstallaties

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 31, negende lid,
72m, zesde lid, 72s, vierde lid en 77c
van de Elektriciteitswet 1998;

Besluit:

Artikel I
De Regeling garanties van oorsprong
voor duurzame elektriciteit1 wordt als
volgt gewijzigd:

A
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

Onder vervanging van de punt aan het
slot van het eerste lid, onderdeel n, door
een puntkomma, worden vier onderde-
len toegevoegd, luidende:

meetprotocol: een document waarin
beschreven zijn de bemetering van een
productie-installatie, de wijze van meten
en de wijze van kwaliteitsborging van
de meetgegevens ten aanzien van de
hoeveelheden elektriciteit en, voorzover
van toepassing, warmte die de installatie
opwekt en, voor zover van toepassing,
de hoeveelheden brandstof die de instal-
latie verbruikt en de wijze van bepaling
van de calorische waarde van de brand-
stof;

meetrapport: een rapport dat alle
meetgegevens van de desbetreffende
kalendermaand bevat alsmede het ren-
dement van de afvalverbrandingsinstalla-
tie in het geheel en de AVI-eenheden
afzonderlijk;

AVI-eenheid: een onderdeel binnen
een afvalverbrandingsinstallatie die ten
minste bestaat uit een verbrandingsoven
met bijbehorende ketel en een rookgas-
reinigingsinstallatie, en waarvoor op
grond van de AVI-meetvoorwaarden
een systeemgrens is bepaald;

systeemgrens van een AVI-eenheid:
een fictieve gesloten omhulling van de
AVI-eenheid die de AVI-eenheid onder-
scheidt van andere AVI-eenheden bin-
nen het bedrijf.

1. 

o. 

p. 

q. 

r. 

Na het tweede lid worden drie leden
toegevoegd, luidende:

Het rendement van een afvalverbran-
dingsinstallatie of van een AVI-eenheid
bedraagt:

de som van:
de door de afvalverbrandingsinstalla-

tie of door een AVI-eenheid per kalen-
dermaand opgewekte en aan het net of
aan andere productie-installaties dan de
productie-installatie of de AVI-eenheid
die de elektriciteit opwekt geleverde
elektriciteit, en

tweederde van de door de afvalver-
brandingsinstallatie of door de AVI-
eenheid per kalendermaand opgewekte
en nuttig aangewende warmte,

gedeeld door het product van:
de massa van het in de afvalverbran-

dingsinstallatie of de AVI-eenheid per
kalendermaand verwerkte afval en ove-
rige brandstoffen, en

de calorische waarde van het ver-
werkte afval en overige brandstoffen.

Het gewogen maandelijks rendement
van een afvalverbrandingsinstallatie of
van een AVI-eenheid bedraagt de uit-
komst van:
(Em*Rm + Em-1*Rm-1 + ...Em-11*Rm-11) /
(Em + Em-1 + ...Em-11)
waarbij
Em = de hoeveelheid opgewekte elektri-
citeit in maand m
Rm = het rendement als bedoeld in het
derde lid voor maand m
Em-1 = de hoeveelheid opgewekte elek-
triciteit in de maand voorafgaand aan m
Rm-1 = het rendement als bedoeld in het
derde lid voor de maand voorafgaand
aan m

Een producent die een afvalverbran-
dingsinstallatie instandhoudt en aan wie
subsidie op grond van artikel 72m van
de wet is verleend, ontvangt subsidie
voor het gewogen maandelijkse rende-
ment.

B
Na de aanduiding ‘§ 2. Onderzoek pro-
ductie-installatie en meten van duurza-
me elektriciteit’ wordt een artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 1a
De producent die een afvalverbrandings-
installatie instandhoudt waarvoor hij
subsidie op grond van artikel 72m van
de wet aanvraagt:

draagt er zorg voor dat ten aanzien
van zijn installatie een meetprotocol
opgesteld wordt, dat voldoet aan de

2. 

3. 

a. 
1°. 

2°. 

b. 
1°. 

2°. 

4. 

5. 

a. 

AVI-meetvoorwaarden, opgenomen in
de bij deze regeling behorende bijlage 1,
en

laat het meetprotocol vóór de eerste
dag van de kalendermaand waarin hij
het verzoek, bedoeld in artikel 2, eerste
lid, indient, goedkeuren door een toege-
laten meetbedrijf.

C
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘bijlage 1’ ver-
vangen door: bijlage 2.

Aan het eerste lid wordt een volzin
toegevoegd, luidende:
Tevens legt een producent die op grond
van artikel 72m van de wet subsidie aan-
vraagt voor een afvalverbrandingsinstal-
latie een meetprotocol over aan de
netbeheerder. De netbeheerder stelt vast
dat een toepasselijk meetprotocol aan-
wezig is dat is goedgekeurd door een
toegelaten meetbedrijf vòòr de eerste
dag van de kalendermaand waarin de
producent het verzoek, bedoeld in de
eerste volzin, heeft ingediend.

D
Na artikel 2 wordt een nieuw artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 2a
De producent die een afvalverbran-

dingsinstallatie instandhoudt en waar-
voor hij subsidie op grond van artikel
72m van de wet aanvraagt draagt er zorg
voor dat de hoeveelheden brandstof die
zijn installatie verbruikt en de hoeveel-
heden elektriciteit en warmte die zijn
installatie opwekt, gemeten worden vol-
gens het meetprotocol.

De producent draagt er zorg voor dat
per kalendermaand onder toepassing
van het meetprotocol een meetrapport
wordt opgesteld, dat:

voldoet aan de AVI-meetvoorwaar-
den, opgenomen in de bij deze regeling
behorende bijlage 1;

de wijze van totstandkoming van de
meetgegevens beschrijft, en

geverifieerd wordt door een toegela-
ten meetbedrijf.

De producent overlegt het meetrap-
port uiterlijk twee maanden na afloop
van het kwartaal waarvan de kalender-
maand waarop het meetrapport betrek-
king heeft deel uitmaakt aan de
garantiebeheerinstantie.

Indien het meetrapport niet of niet
tijdig wordt ingediend:

b. 

1. 

2. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

3. 

4. 

EZ

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 1



bedraagt het rendement voor de betref-
fende kalendermaand 20%, en

ontvangt de producent voor de betref-
fende kalendermaand geen garanties van
oorsprong.

E
In artikel 5 wordt na het derde lid een
lid toegevoegd, luidende:

Indien de duurzame elektriciteit waar-
voor boeking van garanties van oor-
sprong wordt aangevraagd, is opgewekt
in een afvalverbrandingsinstallatie waar-
voor de producent subsidie op grond
van artikel 72m van de wet aanvraagt,
geeft de garantiebeheerinstantie op de
garanties van oorsprong het gewogen
maandelijks rendement, de soort afval
en de AVI-eenheid aan.

F
Na artikel 5 wordt een nieuw artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 5a
De garantiebeheerinstantie bepaalt na

ontvangst van het meetrapport het ren-
dement en het gewogen maandelijks
rendement van een afvalverbrandingsin-
stallatie en van een AVI-eenheid. Het
rendement wordt niet bepaald voor de
periode die ligt vóór het moment dat de
producent een verzoek als bedoeld in
artikel 2, eerste lid, heeft gedaan. Het
gewogen maandelijks rendement wordt
in het eerste jaar bepaald over de maan-
den nadat de producent een verzoek als
bedoeld in artikel 2, eerste lid, heeft
gedaan.

De garantiebeheerinstantie kan het
product van de massa van het in de
afvalverbrandingsinstallatie en de AVI-
eenheid per kalendermaand verwerkte
afval en overige brandstoffen, en de
calorische waarde van het verwerkte
afval en overige brandstoffen mede
bepalen op basis van de in de meetvoor-
waarden beschreven iteratieve methode.

G
In artikel 7, derde lid, wordt ‘bijlage 2’
vervangen door: bijlage 3.

H
In artikel 14 wordt na het tweede lid een
lid toegevoegd, luidende:

Indien de garantiebeheerinstantie con-
stateert dat in een afvalverbrandingsin-
stallatie of in een AVI-eenheid substan-
tiële hoeveelheden homogene
afvalstromen worden verwerkt met een
substantieel ander percentage dan het
percentage bedoeld in het tweede lid of
dat er substantiële hoeveelheden fossiele
brandstoffen worden gebruikt, stelt de
garantiebeheerinstantie de minister hier-
van op de hoogte. In afwijking van het
tweede lid kan de minister voor die
afvalverbrandingsinstallatie of die AVI-
eenheid het percentage vaststellen dat
uitdrukt welk gedeelte van de totale hoe-

a. 

b. 

4. 

1. 

2. 

3. 

veelheid elektriciteit die wordt opge-
wekt door middel van die homogene
afvalstromen, duurzame elektriciteit is.

I
De bij de Regeling garanties van oor-
sprong voor duurzame elektriciteit
behorende bijlagen 2 en 3 worden ver-
vangen door de bij deze regeling beho-
rende bijlagen.

Artikel II
De Algemene uitvoeringsregeling mili-
eukwaliteit elektriciteitsproductie wordt
als volgt gewijzigd:

A
Na artikel 10 wordt een nieuw artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 10a
In afwijking van artikel 9 is bij een
afvalverbrandingsinstallatie sprake van
een ingrijpende uitbreiding als bedoeld
in artikel 72m, derde lid, onderdeel c, of
artikel 72s, tweede lid, van de wet
indien de uitbreiding ten minste bestaat
uit een nieuwe verbrandingsoven met
bijbehorende ketel en een rookgasreini-
ginginstallatie.

B
Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

Voor de tekst wordt de aanduiding
‘1.’ geplaatst.

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
In afwijking van het eerste lid, wor-

den in geval van een ontheffing wegens
uitbreiding van een afvalverbrandingsin-
stallatie, de kWh die als gevolg van
deze uitbreiding extra zijn opgewekt,
maandelijks volgens het meetprotocol,
bedoeld in artikel 1, onderdeel o, van de
Regeling garanties van oorsprong voor
duurzame elektriciteit bepaald.

C
De bij de Algemene uitvoeringsregeling
milieukwaliteit elektriciteitsproductie
behorende bijlage 1 wordt vervangen
door de bij deze regeling behorende bij-
lage.

Artikel III
Een producent van een afvalverbran-

dingsinstallatie die vóór 1 juli 2006
subsidie op grond van artikel 72m van
de Elektriciteitswet juncto de Regeling
subsidiebedragen milieukwaliteit elektri-
citeitsproductie 2003, de Regeling
subsidiebedragen milieukwaliteit elektri-
citeitsproductie 2004, de Regeling
subsidiebedragen milieukwaliteit elektri-
citeitsproductie 2005 of de Regeling
subsidiebedragen milieukwaliteit elektri-
citeitsproductie 2006 (periode 1 januari
tot 1 juli) heeft aangevraagd, doet uiter-
lijk op 1 juli 2006 aan de netbeheerder
een verzoek als bedoeld in artikel 2 met
gebruikmaking van het origineel van
een ondertekend formulier dat is opge-

1. 

2. 
2. 

1. 

nomen in de bij de Regeling garanties
van oorsprong voor duurzame elektrici-
teit behorende bijlage 2.

Een producent als bedoeld in het eer-
ste lid draagt er zorg voor dat hij
beschikt over een meetprotocol dat vol-
doet aan de AVI-meetvoorwaarden,
opgenomen in de bij de Regeling garan-
ties van oorsprong voor duurzame
elektriciteit behorende bijlage 1, en dat
uiterlijk op 1 juli 2006 is goedgekeurd
door een toegelaten meetbedrijf.

De netbeheerder stelt vast of er spra-
ke is van een toepasselijk meetprotocol,
dat is goedgekeurd door een toegelaten
meetbedrijf. De netbeheerder deelt het
resultaat van deze vaststelling binnen
vier weken na ontvangst van de verkla-
ring en het meetprotocol mee aan de
producent en aan de garantiebeheerin-
stantie.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 juli 2006, met uitzondering
van artikel III, dat in werking treedt met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel V
Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst, met
uitzondering van de bijlagen, die ter
inzage worden gelegd bij de netbeheer-
der van het landelijk hoogspanningsnet,
Utrechtseweg 310, Arnhem.

Den Haag, 9 juni 2006.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

1 Stcrt. 2003, 116.

Toelichting

Algemeen

1. Doel en aanleiding
Als uitvloeisel van de tussenevaluatie
van de subsidieregeling Milieukwaliteit
Elektriciteitsproductie (MEP) (Kamer-
stukken II 2003/04, 28665, nr. 49) is bij
het vaststellen van de subsidiebedragen
gekozen voor een nieuwe systematiek
voor de categorie afvalverbrandingsin-
stallaties (AVI’s). Dit betekent dat per
1 juli 2006 het subsidiebedrag en de
hoogte daarvan afhankelijk wordt van
het rendement van de installatie (zie de
Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken houdende wijziging van de
Regeling subsidiebedragen milieukwali-
teit elektriciteitsproductie 2006 (periode
1 juli tot en met 31 december) en de
Regeling subsidiebedragen milieukwali-
teit elektriciteitsproductie 2007 in
verband met het vaststellen van subsi-
diebedragen voor afvalverbrandingsin-
stallaties) Dit gebeurt via een zogenaam-
de staffel, met als minimum 22% en als

2. 

3. 

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 2



maximum 30% en waarbij het subsidie-
bedrag per 1%-toename van het rende-
ment oploopt. Installaties met een lager
rendement dan 22% komen niet voor
subsidie in aanmerking; installaties met
een rendement hoger dan 30% ontvan-
gen hetzelfde subsidiebedrag als installa-
ties met een rendement van 30%.
   In deze regeling voor AVI’s wordt, in
afwijking van het subsidiebedrag voor
andere productie-installaties waarin
duurzame elektriciteit wordt opgewekt,
een nader onderscheid gemaakt in de
hoogte van het subsidiebedrag, afhanke-
lijk van het rendement. Geldt bijvoor-
beeld voor duurzame elektriciteit
opgewekt door windenergie op land
slechts één subsidiebedrag, voor duur-
zame elektriciteit opgewekt in een AVI
gaan nu meerdere MEP subsidiebedra-
gen gelden. Aangezien garanties van
oorsprong (GVO) het exclusieve bewijs
zijn dat duurzame elektriciteit is opge-
wekt en recht geven op MEP subsidie,
zal dit onderscheid ook tot uiting moe-
ten komen in de voor AVI’s uit te geven
GVO’s.
   Met deze voorliggende wijziging
wordt het verkrijgen van GVO’s voor
opwekking van duurzame elektriciteit in
een AVI en daarmee het verkrijgen van
de MEP-subsidie gekoppeld aan het ren-
dement van de AVI. In de huidige
regeling geldt slechts één rendementscri-
terium van 26%. In die zin gaat de nieu-
we regeling verder dat er meerdere
rendementsstappen gelden. Dit stelt spe-
cifiekere eisen aan de regels rond de
uitgifte van GVO’s. Tevens geldt de
rendementseis tot 1 juli 2006 voor de
gehele AVI. Na deze datum kan ook een
uitbreiding van de AVI in aanmerking
komen voor subsidie op grond van het
feitelijke rendement van de uitbreiding.

2. Inhoud

2.1. Rendement
Het rendement van de installatie is gede-
finieerd als het quotiënt van enerzijds de
hoeveelheid opgewekte elektriciteit
(exclusief eigen verbruik) en warmte en
anderzijds de hoeveelheid energie die
via het afval de installatie ingaat. De
garantiebeheerinstantie dient naast de
per kalendermaand daadwerkelijk
geproduceerde en gemeten hoeveelheid
duurzame elektriciteit, additioneel te
beschikken over de per kalendermaand
hoeveelheid opgewekte en nuttig aange-
wende warmte en de hoeveelheid door-
gezette afval en de calorische waarde
daarvan. In de huidige Regeling garan-
ties van oorsprong voor duurzame
elektriciteit zijn onvoldoende regels
opgenomen om tot een betrouwbare
vaststelling en borging van dit rende-
ment te komen. Om die reden zullen
AVI’s vanaf 1 juli 2006 meetrapporten
moeten indienen.

   Het rendement dat in de meetrappor-
ten wordt opgenomen, is voor de garan-
tiebeheerinstantie noodzakelijk om het
gewogen maandelijks rendement te bepa-
len. Het gewogen maandelijks rende-
ment is een voortschrijdend gewogen
rendement over de betreffende maand
en de 11 voorafgaande maanden, waar-
bij er een weging plaatsvindt op basis
van de opgewekte elektriciteit in de
betreffende maanden. Deze bereke-
ningswijze is opgenomen in de regeling,
om grote fluctuaties in het rendement
door het jaar heen te voorkomen. Door
het seizoensafhankelijke gebruik van
warmte kan het rendement in de zomer-
maanden dermate laag zijn dat de elek-
triciteit die in die maanden wordt
opgewekt niet in aanmerking zou komen
voor subsidie. Door het rendement en de
elektriciteitsproductie over een jaar te
middelen en te wegen wordt dit voorko-
men.

2.2. Procedure rond vaststelling en
bepalen van het rendement
Ten behoeve van de vaststelling en het
bepalen van het rendement van een AVI
moet de producent op grond van de voor-
liggende wijziging naast de hoeveelheid
geproduceerde elektriciteit, aanvullende
informatie verstrekken. Het gaat hier,
indien van toepassing, om de geleverde
warmte, de hoeveelheid ingezette afval-
stoffen en de calorische waarde van die
afvalstoffen. Hij dient hiertoe een meet-
protocol te overleggen waarin vastligt
hoe het meten bij de AVI zal plaatsvin-
den. Dit meetprotocol dient te voldoen
aan de in bijlage 1 genoemde AVI-
meetvoorwaarden. Dit meetprotocol is
van wezenlijk belang om tot een
betrouwbare, gewaarborgde en kwalita-
tief hoogstaande bepaling van het ren-
dement van de AVI te komen. Dit
meetprotocol dient te worden goedge-
keurd door een toegelaten meetbedrijf.
   Vervolgens stelt de producent het
meetprotocol ter beschikking aan de
netbeheerder die op zijn beurt vaststelt
of het meetprotocol is goedgekeurd door
een toegelaten meetbedrijf en of het
meetprotocol van toepassing is op de
betreffende productieverklaring.

2.3. Metingen onder verantwoordelijk-
heid van de producent van de AVI
Voor de AVI moet naast de wettelijk
verplichte elektriciteitsmeting thans ook
het verstookte afval en de opgewekte
warmte, indien van toepassing, gemeten
worden. Dit valt niet onder de wettelijke
taak van de netbeheerders en toegelaten
meetbedrijven, die zich immers beper-
ken tot elektriciteitsmetingen. Gezien de
aard van de metingen en de complexiteit
van de installatie waar gemeten moet
worden, kan alleen de producent zelf
verantwoordelijk worden gesteld voor
het doen van deze metingen. Dat vergt
echter wel garanties voor de juistheid
van deze metingen. Deze garanties wor-

den geboden door het meten te laten
plaatsvinden volgens een vooraf opge-
steld meetprotocol dat is goedgekeurd
door een toegelaten meetbedrijf. Het
meetprotocol is een essentieel document
waarin wordt beschreven op welke wij-
ze de diverse metingen worden verricht
en op welke wijze de juistheid van deze
metingen wordt gewaarborgd. De metin-
gen worden iedere kalendermaand
uitgevoerd volgens de procedures die in
het meetprotocol vastliggen en de rap-
portage van de meetgegevens, het
maandelijks meetrapport, wordt steeds
geverifieerd door het toegelaten meetbe-
drijf voordat het wordt overgelegd aan
de garantiebeheerinstantie.

2.4. Het meten van afval
Essentieel bij de bepaling van het ren-
dement is de energetische inhoud van
het afval dat in een AVI wordt verbrand
en omgezet in elektriciteit en/of warmte.
Theoretisch wordt de energetische
inhoud bepaald door het product van de
hoeveelheid afval en de stookwaarde
van dat afval. De hoeveelheid afval is
op zich eenvoudig te meten, de stook-
waarde van het afval is dat niet. Dit
heeft te maken met het feit dat huishou-
delijk afval een heterogene stroom
betreft, die qua calorische inhoud nogal
kan variëren. Huishoudelijk afval kan
immers variëren met GFT afval met een
laag calorische waarde tot kunststoffrac-
ties met een hoge calorische waarde. Dit
betekent dat een meting op basis van
steekproeven vrij onnauwkeurig is en
niet meer is dan een momentopname.
Een homogene stroom laat zich wel
door een of meerdere steekproeven ken-
merken.
   Dit is de reden dat in de AVI-
meetvoorwaarden is aangegeven dat de
garantiebeheerinstantie de door de pro-
ducent in het meetrapport opgegeven
hoeveelheid brandstof en stookwaarde
van de brandstof zal contoleren door een
berekening volgens de zogenaamde indi-
recte methode. Hierbij wordt gekeken
naar de totale afgevoerde energie van de
installatie. Zowel nuttig in de vorm van
stoom als energetische verliezen.

2.5. AVI-eenheid
Naast de gebruikelijke definitie van een
AVI, wordt in deze wijziging van de
Regeling garanties van oorsprong voor
duurzame elektriciteit het begrip AVI-
eenheid en systeemgrens geïntroduceerd.
   Een AVI bestaat doorgaans uit één
afvalontvangststation met een of meerde-
re afvalbunkers, één of meerdere ver-
brandingsovens, stoomopwekkingske-
tels, rookgasreinigingsinstallaties,
stoomturbines en generatoren. Daar-
naast is sprake van één of meerdere
hulpinstallaties zoals slakopwerkingsin-
stallaties. Al deze installaties staan niet
los van elkaar en zijn onderling en ener-
getisch met elkaar verbonden. Om
onderscheid te kunnen maken in de ver-

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 3



schillende brandstof- en energiestromen
en het meten daarvan wordt het begrip
AVI- eenheid met de daarbij behorende
systeemgrens geïntroduceerd. Onder een
AVI-eenheid wordt dan verstaan het
samenstel van bovengenoemde installa-
ties maar dient minimaal te bestaan uit
een verbrandingsoven met bijbehorende
ketel, en een rookgasreinigingsinstalla-
tie In feite wordt hiermee een AVI
‘opgeknipt’ in meerdere min of meer
zelfstandige entiteiten. Het betreft hier
dus het primaire proces van een AVI,
van bunker tot schoorsteen. Hierbij zijn
uitgesloten de secundaire processen
zoals afvalvoorbehandeling en opwer-
king van reststoffen.
   Dit maakt het tevens mogelijk om een
beter onderscheid te kunnen maken tus-
sen enerzijds bestaande installaties die
niet meer voor MEP-subsidie in aanmer-
king komen en uitbreidingen waarvoor
nog wel MEP subsidie aangevraagd kan
worden.
   In de algemene uitvoeringsregeling zal
daarom voor een ingrijpende uitbreiding
vereist worden dat hier ten minste spra-
ke moet zijn van een uitbreiding met één
AVI-eenheid. Het gevolg hiervan is dat
het niet meer noodzakelijk is om het
nominaal elektrisch vermogen van een
AVI met minimaal 30% uit te breiden
om in aanmerking te komen voor MEP-
subsidie. Een uitbreiding in de vorm van
een AVI-eenheid is dan voldoende om
in aanmerking te komen voor MEP-
subsidie.

3. Administratieve lasten

3.1. Algemeen
Ook voor deze verfijning van de regel-
geving is het uitgangspunt geweest dat
de administratieve lasten voor het ver-
krijgen van garanties van oorsprong zo
gering mogelijk moeten zijn. Hierbij is
rekening gehouden met de noodzakelij-
ke betrouwbaarheid en uitvoerbaarheid
van het systeem en tevens zijn zo min
mogelijk wijzigingen aangebracht ten
opzichte van de systematiek van de hui-
dige regeling. Tevens is nauw aangeslo-
ten bij procedures en meetvereisten die
in de toekomst zullen gaan gelden voor
de industrie in het kader van NOx en
CO2-emissiehandel.
   De nieuwe regeling blijft beperkt tot
die afvalverbrandingsinstallaties die
reeds MEP-subsidie hebben aange-
vraagd of deze subsidie in de toekomst
zullen aanvragen. Voor de afvalverbran-
dingsinstallaties die geen MEP-subsidie
hebben aangevraagd of zullen aanvra-
gen verandert er dus niets in de wijze
waarop zij garanties van oorsprong aan-
vragen. Die producenten hoeven dus
ook geen meetprotocol op te stellen een
meetrapporten over te leggen. Immers,
indien geen MEP-subsidie is verleend,
is het rendement van de afvalverbran-
dingsinstallatie niet relevant en bestaat

er dus ook geen noodzaak dit rendement
te meten en de gegevens over te leggen
aan de garantiebeheerinstantie.

3.2. Eenmalige lasten
Thans zijn er drie producenten van een
afvalverbrandingsinstallatie die MEP-
subsidie hebben aangevraagd. Deze
producenten dienen een meetprotocol op
te stellen dat eenmalig goedgekeurd
moet worden door een toegelaten meet-
bedrijf. In de praktijk zal dit meetproto-
col, behalve goedgekeurd, vaak ook
worden opgesteld door een toegelaten
meetbedrijf, dat de kosten daarvan bij de
producent in rekening zal brengen. Hier-
bij zal gebruik gemaakt kunnen worden
van de bij de producent aanwezige
bedrijfsinterne meetprotocollen en
bestaande kwaliteitsprocedures rondom
de uitvoering van metingen. Hiermee is
een belangrijk en groot gedeelte voor
het op te stellen meetprotocol reeds
bekend. De totale tijdsbesteding voor
het door de producent en het toegelaten
meetbedrijf opstellen van het gevraagde
meetprotocol wordt geraamd op gemid-
deld 120 uur. Uitgaande van een uurta-
rief van € 80 bedragen de totale
eenmalige kosten voor het opstellen van
een meetprotocol € 28.800. Bijkomende
eenmalige kosten worden gevormd door
het implementeren van de meetvoor-
waarden in de automatiseringssystemen.
Dit neemt naar verwachting 120 uur
(€ 28.800). Voor het implementeren in
iso-systematiek wordt 40 uur per AVI
gerekend (€ 9.600). De overige eenmali-
ge kosten bedragen € 35.000 voor het
aanpassen van datamanagement-
systemen en € 20.000 voor het bepalen
van factoren ten behoeve van de rende-
mentsberekening en de meting van
koolstofdioxide. De totale eenmalige
kosten per AVI bedragen € 77.400.
Voor drie afvalverbrandingsinstallaties
komen de totale eenmalige kosten uit op
ongeveer € 232.200. Deze eenmalige
kosten dienen te worden bezien ten
opzichte van een subsidieperiode van 10
jaar. In aanvulling op het verzoek zal de
netbeheerder tijdens de uitvoering van
het administratieve onderzoek ook
beoordelen of een toepasselijk en door
een toegelaten meetbedrijf goedgekeurd
meetprotocol aanwezig is. Geschat
wordt dat deze extra beoordeling hoog-
stens een kwartier in beslag zal nemen.
Een beperkt aantal verklaringen, naar
schatting 1 van de betreffende 3 installa-
ties, zal de netbeheerder aanleiding
geven tot onderzoek ter plekke. De tijds-
besteding van een dergelijk onderzoek
door de netbeheerder wordt op gemid-
deld 2 uur geraamd. Wanneer wordt
uitgegaan van een uurloon van € 80,
komen de totale eenmalige kosten voor
de netbeheerders naar schatting uit op
ongeveer € 160. De netbeheerders kun-
nen deze kosten op grond van artikel 2,
vierde lid, van de Regeling garanties
van oorsprong voor duurzame elektrici-

teit in rekening brengen bij de producen-
ten. De totale eenmalige kosten voor een
producent van afvalverbrandingsinstalla-
ties bedragen dus naar schatting onge-
veer € 77.560.

3.3. Maandelijkse lasten
De maandelijkse opgave aan de garan-
tiebeheerinstantie van de meetgegevens
wordt voor de afvalverbrandingsinstalla-
ties gedaan door middel van het ver-
strekken van het meetrapport, dat per
kalendermaand geverifieerd dient te zijn
door het toegelaten meetbedrijf. Hierbij
dient te worden opgemerkt dat hiervoor
geput kan worden uit de in het kader
van de huidige bedrijfsvoering reeds
uitgevoerde metingen en opgestelde
meetrapportages in verband met bijvoor-
beeld interne verrekeningen of verkopen
van warmte en/of elektriciteit aan der-
den. Uitgaande van een tijdsbesteding
van in totaal 12,5 uur door producent en
toegelaten meetbedrijf gezamenlijk en
op basis van een uurtarief van € 80 wor-
den de maandelijkse kosten voor een
afvalverbrandingsinstallaties geschat op
€ 1000. Op jaarbasis is dat voor drie
afvalverbrandingsinstallaties € 36.000.
   Naar verwachting zal jaarlijks € 10
miljoen aan voorschotten worden uitbe-
taald. De jaarlijkse administratieve las-
ten bedragen dan 0,6% van de subsidie
(€ 232.680 : 10 + € 36.000 = € 59.268
per afvalverbrandingsinstallaties per
jaar).
   Een ontwerp van deze regeling is
voorgelegd aan het adviescollege toet-
sing administratieve lasten. Dit college
heeft besloten de regeling niet te toetsen.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A

Artikel 1, eerste lid, onderdelen o en p
Deze onderdelen introduceren twee
nieuwe definities in de regeling: meet-
protocol en meetrapport. Het meetproto-
col is een essentieel, in principe
eenmalig, document waarin nauwkeurig
vastgelegd wordt op welke wijze en met
behulp van welke meters en meetmidde-
len de verschillende energiehoeveelhe-
den die omgaan in een afvalverbran-
dingsinstallatie maandelijks gemeten
zullen worden. De producent van een
afvalverbrandingsinstallatie kan dit pro-
tocol zelf opstellen, hij kan dit ook door
een door hem ingeschakelde toegelaten
meetbedrijf laten doen, of producent en
meetbedrijf werken hierin samen. Het
meetprotocol dient te voldoen aan alle
vereisten en voorwaarden, opgenomen
in de AVI-meetvoorwaarden (bijlage 1
bij de regeling).
   Van belang is voorts, dat het toegela-
ten meetbedrijf het meetprotocol voor-
ziet van een goedkeuring. Het meetpro-
tocol zal vervolgens als bijlage bij de
productieverklaring naar de netbeheer-
der gezonden worden. De resultaten van

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 4



de maandelijkse metingen volgens het
meetprotocol worden vastgelegd in het
meetrapport. Tevens wordt in het meet-
rapport opgenomen wat het rendement
is van de gehele afvalverbrandingsinstal-
latie en de AVI-eenheden afzonderlijk.
Ook dit kan worden opgesteld door de
producent zelf, door het toegelaten
meetbedrijf of door beide. Het toegela-
ten meetbedrijf zal het meetrapport wel
altijd moeten verifiëren alvorens het
naar de garantiebeheerinstantie gestuurd
kan worden ten behoeve van de boeking
van garanties van oorsprong.

Artikel 1, eerste lid, onderdelen q en r
In Nederland zijn 11 afvalverbrandings-
installaties. Op dit moment worden
plannen ontwikkeld om bestaande afval-
verbrandingsinstallaties uit te breiden.
Voor een uitbreiding kan MEP-subsidie
worden aangevraagd. Omdat alleen voor
de uitbreiding subsidie kan worden aan-
gevraagd en de hoogte van het subsidie-
bedrag afhankelijk is van het behaalde
rendement wordt de uitbreiding als een
afzonderlijke AVI-eenheid gedefinieerd.
Deze eenheid is dus onderdeel van de
gehele afvalverbrandingsinstallatie maar
kan aan de hand van een systeemgrens
worden afgebakend ten opzichte van de
rest van de productie-installatie. Een
AVI-eenheid zal in ieder geval moeten
bestaan uit een verbrandingsoven met
bijbehorende ketel en een rookgasreini-
ginginstallatie. Op grond van deze
definitie is tevens het uitbreiden van een
bestaande installatie met nieuwe eenhe-
den flexibeler mogelijk, waarbij tevens
een uitwisseling van energiestromen
tussen de installatie eenheden mogelijk
is en het gebruik van de generatoren
wederzijds zo efficiënt mogelijk kan
worden toegestaan.

Artikel I, onderdeel A
In artikel 1, derde lid, wordt bepaald op
welke wijze het rendement wordt bere-
kend dat is opgenomen in de meetrappor-
ten. Dit rendement wordt vervolgens
door de garantiebeheerinstantie gebruikt
om het gewogen maandelijks rendement
als bedoeld in vierde lid te berekenen.
   In het vierde lid wordt vermeld op
welke wijze het gewogen maandelijks
rendement dat op de GVO’s komt te
staan wordt berekend. Deze berekening
luidt als volgt. Maandelijks wordt het
rendement (als bedoeld in het derde lid)
bepaald. Vervolgens wordt een gewogen
maandelijks rendement bepaald. Dit
gewogen maandelijks rendement is bepa-
lend voor de hoogte van de subsidie dat
als voorschot voor die maand wordt uit-
betaald.
   Het gewogen maandelijks rendement
wordt bepaald door het rendement van
de betreffende maand en die van de 11
voorgaande maanden ‘gewogen’ te mid-
delen. Het gewicht daarbij is de hoeveel-
heid elektriciteit die is geproduceerd in
de betreffende maand.

Artikel I, onderdelen B, C en D
Het nieuwe artikel 2 bepaalt dat produ-
centen met afvalverbrandingsinstallatie
die MEP-subsidie aanvragen er verant-
woordelijk voor zijn dat zij een meetpro-
tocol (doen) opstellen, dat goedgekeurd
wordt door een toegelaten meetbedrijf.
Het meetprotocol moet vóór de eerste
dag van de kalendermaand, waarin de
producent zijn productieverklaring (bij-
lage 2 van de Regeling garanties van
oorsprong voor duurzame elektriciteit)
indient, voorzien zijn van de goedkeu-
ring van het toegelaten meetbedrijf. Dit
hangt samen met artikel 2, eerste lid,
van de Regeling garanties van oor-
sprong voor duurzame elektriciteit.
Daarin wordt gesteld dat de elektriciteit,
opgewekt vanaf de eerste dag van de
kalendermaand waarin de door de netbe-
heerder goedgekeurde productieverkla-
ring is ingediend, beschouwd wordt als
duurzame elektriciteit. Dat betekent, dat
het meetprotocol ook moet kunnen wor-
den toegepast vanaf die eerste dag.
   Het bij de indiening van de productie-
verklaring te overleggen meetprotocol
maakt duidelijk hoe de totale afvalver-
brandingsinstallatie met alle daarin
geplaatste meetinrichtingen eruitziet. De
netbeheerder moet bij zijn beoordeling
van de productieverklaring bezien of er
inderdaad een meetprotocol aanwezig is,
dat vóór de eerste dag van de kalender-
maand waarin de producent zijn produc-
tieverklaring heeft ingediend, goedge-
keurd is door een toegelaten meetbedrijf
en dat bovendien betrekking heeft op de
desbetreffende, volledige afvalverbran-
dingsinstallatie.
   Op grond van het nieuwe artikel 2a is
de producent van de afvalverbrandings-
installatie verantwoordelijk voor het
maandelijks (doen) meten volgens het
opgestelde meetprotocol. Onder toepas-
sing van het meetprotocol dient iedere
kalendermaand een meetrapport te wor-
den opgesteld (door de producent zelf,
door het toegelaten meetbedrijf of door
hen samen), dat altijd geverifieerd moet
worden door een toegelaten meetbedrijf.
In het meetrapport worden de meetgege-
vens over die kalendermaand van alle
energievormen (elektriciteit, ingezette
brandstof, calorische waarde van de
brandstof, warmte) opgenomen, alsmede
de wijze van totstandkoming van deze
gegevens. Daarbij kan gedacht worden
aan de mate en frequentie van eventuele
storingen, de wijze waarop de meetgege-
vens tijdens die storingen bepaald zijn
en eventueel verrekende onnauwkeurig-
heden in het meten. Tevens wordt voor
de gehele afvalverbrandingsinstallatie
en voor de AVI-eenheden afzonderlijk
het rendement opgenomen in het meet-
rapport. Het meetrapport moet voldoen
aan hetgeen daarover in de AVI-
meetvoorwaarden (bijlage 1 bij de
regeling) is opgenomen. De producent
overlegt het meetrapport uiterlijk binnen
twee maanden na afloop van het kwar-

taal waarvan de kalendermaand waarop
het meetrapport betrekking heeft deel
uitmaakt aan de garantiebeheerinstantie.
Door deze tijdsbepaling wordt
voorkómen dat meetgegevens te lang
blijven ‘hangen’ en dat garanties van
oorsprong voor afvalverbrandingsinstal-
laties daardoor onwenselijk laat worden
uitgegeven. Deze periode levert produ-
cent, toegelaten meetbedrijf en garantie-
beheerinstantie voldoende tijd op voor
de afhandeling van alle inhoudelijke en
procedurele vereisten die het opstellen,
goedkeuren en bezien van het meetrap-
port met zich meebrengen.
   Indien het meetrapport niet binnen
deze termijn is ontvangen, bedraagt het
rendement voor die betreffende maand
20%. Dit heeft als consequenties dat
gedurende 11 maanden het rendement
van 20% doorwerkt in de berekening
van het gewogen maandelijks rende-
ment. Het niet of te laat insturen van een
meetrapport heeft dus gevolgen voor het
gewogen maandelijks rendement voor
de volgende maanden en dus ook voor
de hoogte van de subsidie gedurende 12
maanden.

Artikel I, onderdeel E
Het gewogen maandelijks rendement in
een maand is bepalend voor het subsi-
diebedrag dat voor die maand door de
netbeheerder van het landelijk hoog-
spanningsnet aan de hand van het aantal
afgegeven garanties van oorsprong als
voorschot wordt uitbetaald. Daarom is
aan artikel 5 een nieuw lid toegevoegd,
waarin wordt bepaald dat de garantiebe-
heerinstantie op de garanties van oor-
sprong het gewogen maandelijks
rendement aangeeft. Tevens geeft de
garantiebeheerinstantie aan binnen wel-
ke AVI-eenheid de duurzame elektrici-
teit is opgewekt en welke afvalstof
daarvoor is ingezet. De garantiebeheer-
instantie ontleent deze gegevens aan het
meetrapport. Hiermee wordt voorkomen
dat de producent deze gegevens twee
keer moet overleggen: aan de garantie-
beheerinstantie en aan de netbeheerder
van het landelijk hoogspanningsnet.

Artikel I, onderdeel F
De garantiebeheerinstantie bepaalt het
rendement en het gewogen maandelijks
rendement. Het is echter niet mogelijk
om het in artikel 1, derde lid, bedoelde
rendement te bepalen voor de periode
waarvoor geen door de netbeheerder
goedgekeurde productieverklaring is
afgegeven en het meetprotocol niet door
een toegelaten meetbedrijf is goedge-
keurd. Dit heeft gevolgen voor het
gewogen maandelijks rendement voor
de eerste 11 maanden nadat er wel een
goedgekeurde productieverklaring en
goedgekeurd meetprotocol aanwezig is.
Door het ontbreken van het rendement
over de 11 voorafgaande maanden kan
het in artikel 1, vierde lid, bedoelde
gewogen maandelijks rendement alleen

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 5



worden bepaald over de maanden dat
het wel mogelijk is om het rendement
als bedoeld in artikel 1, derde lid, te
bepalen.
   Nadat er een goedgekeurde productie-
verklaring en goedgekeurd meetprotocol
aanwezig zijn, wordt het in artikel 1,
derde lid, bedoelde rendement bepaald
op grond van het ingestuurde meetrap-
port. Indien dit meetrapport niet of niet
tijdig wordt ingestuurd heeft dit twee
gevolgen. In de eerste plaats bedraagt
het rendement in dat geval 20%. Dit
percentage werkt 11 maanden door bij
het berekenen van het gewogen maande-
lijks rendement. In de tweede plaats
ontvangt de producent over de maand
waarover hij niet of niet tijdig een meet-
rapport heeft ingediend geen subsidie.
   Onderdeel van de rendementsbereke-
ning is de calorische waarde van het
verwerkte afval en de overige verstookte
brandstof. De calorische waarde van
afval is echter niet nauwkeurig meet-
baar. Daarom wordt een controlebereke-
ning voorgeschreven. Deze controlebe-
rekening wordt uitgevoerd op basis van
een zogenaamde iteratieve methode.
Deze iteratieve methode is in de meet-
voorwaarden beschreven en wordt
uitgevoerd overeenkomstig de norm
EN 12952-15

Artikel I, onderdeel H
Artikel 14 van de Regeling garanties
van oorsprong voor duurzame elektrici-
teit bepaalt dat jaarlijks een percentage
wordt vastgesteld, dat uitdrukt welk
gedeelte van de totale hoeveelheid elek-
triciteit die wordt opgewekt door een
afvalverbrandingsinstallatie door middel
van niet-zuivere biomassa, duurzame
elektriciteit is. Voor 2006 is dit percen-
tage vastgesteld op 47%. Hierbij wordt
uitgegaan van een heterogene samenstel-
ling van de afvalstromen die in de
afvalverbrandingsinstallatie worden
verwerkt. Een afvalverbrandingsinstalla-
tie kan ook substantieel homogene
afvalstromen verwerken. Het aandeel
biomassa in homogene afvalstromen
kan aanzienlijk afwijken van het percen-
tage dat is vastgesteld voor heterogene
afvalstromen. De garantiebeheerinstan-
tie kan dit aan de hand van de biomassa-
verklaring (de producent moet verande-
ringen in de afvalstromen meedelen aan
de garantiebeheerinstantie) en aan de
hand van de rendementsberekeningen
constateren. Indien de garantiebeheerin-
stantie een substantiële afwijking consta-
teert, stelt hij de Minister van Economi-
sche Zaken op de hoogte. De Minister
van Economische Zaken kan voor die
afvalverbrandingsinstallatie voor de
betreffende homogene afvalstoffen een
ander percentage aan duurzame elektrici-
teit vaststellen. Hiermee wordt voorko-
men dat teveel MEP-subsidie wordt
verstrekt.

   Tevens is het mogelijk dat er substan-
tiële hoeveelheden fossiele brandstoffen
worden verwerkt in de afvalverbran-
dingsinstallatie. Dit kan invloed hebben
op het percentage dat uitdrukt welk
gedeelte van de totale hoeveelheid elek-
triciteit duurzaam is. Ook dan stelt de
garantiebeheerinstantie de Minister van
Economische Zaken op de hoogte. De
Minister van Economische Zaken kan
dan het bovengenoemde percentage
voor de betreffende afvalverbandingsin-
stallatie aanpassen.

Artikel II, onderdeel A
In artikel 10 van de Algemene uitvoe-
ringsregeling milieukwaliteit elektrici-
teitsproductie is bepaald dat er slechts
sprake is van een ingrijpende uitbreiding
indien het vermogen van de productie-
installatie met minimaal 30% toeneemt.
Voor afvalverbrandingsinstallaties kan
dit percentage onredelijk uitwerken: gro-
te afvalverbrandingsinstallatie die over
een groot elektrisch vermogen beschik-
ken zouden een zeer grote uitbreiding
moeten realiseren om aan de eis van
30% te voldoen. Dit kan leiden tot een
niet efficiënte investering. Om die reden
wordt de 30% eis vervangen door een
eis die beter op de aard van afvalver-
brandingsinstallaties is afgestemd. Bij
afvalverbrandingsinstallaties is sprake
van een ingrijpende renovatie indien in
ieder geval een nieuwe verbrandings-
oven met bijbehorende ketel en een
rookgasreinigingsinstallatie is gereali-
seerd. Vaak zal er ook een nieuwe
stoomturbine en generator worden
geplaatst, maar het kan voorkomen dat
de bestaande stoomturbine(s) nog vol-
doende restcapaciteit hebben om de
stoom uit de nieuwe ketel om te zetten
in elektriciteit. Om die reden wordt de
bouw van een nieuwe stoomturbine en
generator niet gerekend tot de verplichte
elementen waaruit de uitbreiding moet
bestaan.

Artikel II, onderdeel B
In artikel 11 van de Algemene uitvoe-
ringsregeling milieukwaliteit elektrici-
teitsproductie is een bepaling opgeno-
men hoe bij een uitbreiding van een
installatie de door die uitbreiding opge-
wekte kilowatturen worden berekend.
Hierbij wordt uitgaan van een fictie en
wordt er niet naar de feitelijke situatie
gekeken. Volgens die bepaling worden
de kilowatturen die als gevolg van de
uitbreiding extra zijn opgewekt bere-
kend naar rato van het percentage waar-
mee de installatie is uitgebreid. Zonder
systeemgrenzen en metingen is immers
niet vast te stellen hoeveel kilowatturen
de uitbreiding heeft opgewekt. Deze fic-
tie wordt bij een uitbreiding van een
afvalverbrandingsinstallatie losgelaten.
Indien een afvalverbrandingsinstallatie
wordt uitgebreid, dient die AVI-eenheid
een rendement van minimaal 22% te
hebben om in aanmerking te komen

voor de MEP-subsidie. Hoe hoger het
behaalde rendement, hoe hoger het sub-
sidiebedrag is. Omdat de investering
alleen betrekking heeft op de uitbrei-
ding, komt alleen de elektriciteit die
middels die uitbreiding wordt opgewekt
voor subsidie in aanmerking. Op grond
van de het bepaalde in artikel I van de
onderhavige regeling zal een afvalver-
brandingsinstallatie in dat geval een
meetprotocol moet opstellen en maande-
lijks een meetrapport moeten opstellen.
De kilowatturen die door de uitbreiding
worden opgewekt zullen maandelijks
volgens het meetprotocol worden
bepaald.

Artikel II, onderdeel C
De voorliggende wijziging van de rege-
ling brengt een aantal wijzigingen in het
aanvraagformulier voor MEP-subsidie
met zich mee, die met name betrekking
hebben op de AVI-eenheid en het meet-
protocol. Het aanvraagformulier wordt
voor de duidelijkheid en consistentie in
haar geheel opnieuw vastgesteld.

Artikel III
In dit artikel is het overgangsrecht van
de voorliggende regeling opgenomen.
Uitgangspunt is, dat afvalverbrandings-
installaties die per 1 juli 2006 MEP-
subsidie ontvangen in elk geval volgens
het meetprotocol gemeten worden. Het
is daarom noodzakelijk dat producenten
van afvalverbrandingsinstallaties die
thans reeds MEP-subsidie ontvangen of
hebben aangevraagd ervoor zorgen dat
hun installaties tijdig op orde zijn (inclu-
sief alle relevante meetinrichtingen) en
dat zij de benodigde aanvullende gege-
vens vergaren en aan hun netbeheerder
verstrekken. In het kader van dit over-
gangsrecht moeten producenten die
MEP-subsidie hebben aangevraagd op
grond van artikel 72m van de Elektrici-
teitswet juncto de Regeling subsidiebe-
dragen milieukwaliteit elektriciteitspro-
ductie 2003, de Regeling subsidiebedra-
gen milieukwaliteit elektriciteitsproduc-
tie 2004, de Regeling subsidiebedragen
milieukwaliteit elektriciteitsproductie
2005 of de Regeling subsidiebedragen
milieukwaliteit elektriciteitsproductie
2006 (periode 1 januari tot 1 juli) uiter-
lijk op 1 juli 2006 een nieuwe productie-
verklaring aan hun netbeheerder
overleggen. De netbeheerder dient ver-
volgens binnen de gebruikelijke termijn
van vier weken (vergelijk artikel 2, der-
de lid, van de Regeling garanties van
oorsprong voor duurzame elektriciteit)
vast te stellen dat er sprake is van een
toepasselijk meetprotocol. De producent
zal ervoor moeten zorgen dat hij over
een meetprotocol in de zin van de meet-
voorwaarden beschikt, dat uiterlijk op
1 juli 2006 is goedgekeurd door een toe-
gelaten meetbedrijf. Het meetprotocol is
een bijlage bij de productieverklaring en
moet dus eveneens uiterlijk op 1 juli
2006 bij de netbeheerder zijn ingediend.

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 6



De netbeheerder beziet vervolgens of dit
meetprotocol inderdaad goedgekeurd is
door een gecertificeerd meetbedrijf, of
het van toepassing is op de desbetreffen-
de afvalverbrandingsinstallatie en of het
consistent is met de overige gegevens
waarover hij reeds beschikt. De netbe-
heerder zendt de goedgekeurde aanvul-
lende verklaring met het meetprotocol
naar de garantiebeheerinstantie. Dit is
immers gebruikelijk in de normale pro-
cedure bij goedkeuring van de verkla-

ring: de volledige goedgekeurde
verklaring inclusief alle eventuele bijla-
gen – waaronder vanaf inwerkingtreding
van deze regeling dus het meetprotocol
– wordt door de netbeheerder naar de
garantiebeheerinstantie gezonden. De
garantiebeheerinstantie kan dan aan de
hand van de op basis van het meetproto-
col op te stellen maandelijkse meetrap-
porten overgaan tot het afgeven van
garanties van oorsprong waarop het
behaalde rendement, de AVI-eenheid en
het gebruikte afval worden vermeld.

Artikel IV
Aangezien artikel III reeds verplichtin-
gen oplegt aan producenten van afval-
verbrandingsinstallaties vóór 1 juli
2006, treedt dat artikel meteen in wer-
king. Voor het overige gaat de nieuwe
methodiek vanaf 1 juli 2006 van start.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 16 juni 2006, nr. 115 / pag. 9 7


